CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2019

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer estimativa das renúncias de receitas,
nos anos 2017 e 2018, referente à Proposta
de Emenda à Constituição nº 137, de 2015.

Requeiro seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da
Economia, com fundamento no art. 114, § 1º, da Lei de Diretrizes Orçamentárias
de 2019 (Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018), o seguinte pedido de
informações, referente ao impacto financeiro do PEC 137/2015:

1.  Quais os valores do FPM foram destinados aos municípios

com ate 70 mil habitantes no Rio Grande do Sul, nos anos de 2017 e 2018;
2. Quais seriam esses valores após a aprovação do texto da

PEC 137/2015.

JUSTIFICAÇÃO

A estimativa de impacto orçamentário e financeiro de

proposições que criem ou alterem renúncia de receita se faz necessária para

atender ao disposto no art. 113 do ADCT, art. 14 da LRF (Lei de

Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000) e

art. 114 da LDO 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 – Lei nº

13.707, de 14 de agosto de 2018).

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2019.

Deputado ALCEU MOREIRA